
DETERMINAZIONE N° 950 del 20/09/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA IN OCCASIONE DELL'EVENTO 
"COLORIAMOCI DI SPORT".  SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO,  27 
SETTEMBRE  2024.  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA:  CROCE 
ROSSA ITALIANA - COMITATO DI PORTOGRUARO. CIG: B311402756.

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- art. 50, c. 1, lett. b), D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
- art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Premesso  che  con  deliberazione  di  Giunta  n.  27  del  31/01/2024  “PROMOZIONE  E  ANIMAZIONE 
TURISTICA. INIZIATIVE ED EVENTI ANNO 2024. ATTO DI INDIRIZZO.” e successivi aggiornamenti,  
l’Amministrazione comunale ha inserito, tra le azioni da realizzare nel 2024, il progetto “Coloriamoci di 
Sport” che si terrà nella giornata di venerdì 27 settembre, stanziando all’uopo una spesa massima di euro 
10.000,00;

Ricordato che:
- all’interno  del  “Progetto  Benessere”  sviluppato  dai  Servizi  Sociali  del  Comune  di  San  Michele  al 

Tagliamento insieme alla Cooperativa Sociale Itaca, è stato ideato un percorso di avvicinamento allo 
sport inteso non solo come momento di crescita psico-fisica equilibrata ma anche come momento di  
accoglienza, inclusione, collaborazione e rispetto delle regole dell’altro, che coinvolga studenti delle 
scuole primarie e secondarie del territorio;

- sono state coinvolte a tal fine le associazioni sportive e le varie realtà economiche del territorio che si  
occupano di sport ed è stata ideata una manifestazione denominata “Coloriamoci di sport”, da realizzare  
anche per  quest’anno presso  l’Impianto Sportivo di  San  Michele  al  Tagliamento,  nella  giornata  di  
venerdì 27 settembre, in cui presentare, durante la mattina ai ragazzi delle scuole secondarie di primo  
grado, tutte le offerte del territorio comunale in termini di attività sportiva per i giovani; 

- nel pomeriggio della stessa giornata, a completamento dell’evento di cui trattasi, presso il palazzetto di  
San Giorgio al Tagliamento si terranno dimostrazioni di sport inclusivo ed una conferenza stampa sul 
tema inclusività, aperti al pubblico; 

- trattasi  di  un  evento  sportivo  nel  suo  complesso  non competitivo,  dedicato  ai  ragazzi  delle  scuole 
secondarie di primo grado, finalizzato alla promozione della cultura sportiva e dell’inclusività attraverso 
la presentazione pratica delle diverse discipline sportive del territorio, non prevedendo l’effettuazione di  
spettacoli o intrattenimenti musicali per il pubblico.

Considerato che, per la buona riuscita dell’evento in termini di sicurezza, appare opportuno prevedere un  
presidio sanitario durante le ore dell’evento (dalle 9 alle 13 presso l’impianto sportivo di San Michele al  
Tagliamento e dalle 16:30 alle 18:30 presso il palazzetto di San Giorgio);

Richiesto, a tal fine, con nota di prot n. 24164 del 12/09/2024, di formulare un preventivo per il servizio di  



assistenza sanitaria con ambulanza composta da autista soccorritore e da operatore sanitario alla Croce Rossa 
– comitato di Portogruaro;

Visto il preventivo formulato dalla Croce Rossa Italiana – Comitato di Portogruaro, assunto al prot. n. 24456 
del 16/09/2024;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare:
- l’art.  50 il  quale dispone che le stazioni appaltanti  -  in caso di  affidamento diretto dei  servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro - procedono anche senza consultazione di più operatori  
economici,  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art.  49,  c.  6 il  quale recita “E’ comunque consentito derogare all’applicazione del  principio di  
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00”;

Visto il comunicato n. 10 Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 avente ad oggetto: “Indicazioni di  
carattere  transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei  contratti  pubblici  in  materia  di  
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” che al suo interno recita “…L’Autorità, 
al  fine  di  favorire  le  Amministrazioni  nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che  prevedono  l’utilizzo  delle 
piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di  
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della  
digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici –  
PCP dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici, sarà  
disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024…”;

Dato  atto  altresì  che  la  stazione  appaltante  deve  comunque  garantire  la  tempestiva  trasmissione  delle 
informazioni  alla  Banca  Dati  Anac,  attraverso  la  compilazione  dell’apposita  scheda  (AD5),  al  fine  di  
consentire  l’assolvimento  delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi  compresi  gli  obblighi  in  materia  di  
trasparenza;

Valutato congruo il preventivo in rapporto al fine che si intende ottenere, risultando pienamente rispondente 
alle esigenze dell’Ente e ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento nei confronti della Croce Rossa 
Italiana – Piazza Dogana, 3 – 30026 Portogruaro – C.F. e – P.IVA 04209600271 per il servizio di assistenza  
sanitaria con ambulanza composta da autista soccorritore e da operatore sanitario/soccorritore, dalle ore 9:00 
alle ore 13:00 presso l’impianto sportivo di San Michele al Tagliamento e dalle ore 16:30 alle ore 18:30  
presso il Palazzetto di San Giorgio al Tagliamento, e di impegnare l’importo complessivo di € 400,00 al cap. 
954/21  del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

Considerato che per eventuali trasporti verso PS e/o Ospedali al costo di 1,50 euro/km e 40 euro/ora per ogni  
ora oltre l’orario, trattandosi di un servizio la cui spesa non è determinabile ex ante, verrà eventualmente  
integrato il presente impegno;

Accertato che:
- l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n.  

136 del 13 agosto 2010, il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall'Autorità di  
Vigilanza, CIG: B311402756;

- il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,  
ai sensi dell'art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n.  
118 del 23/06/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 del 10/08/2014;

- è stata acquisita la documentazione attestante il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-
organizzativo  dell’operatore  economico,  cosi  come  stabilito  dal  D.Lgs.  n.  36/2023  “Codice  dei 
Contratti Pubblici”;

- l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà  conforme  a  quanto  
previsto dall’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217 del 17/12/2010;

Precisato  che  ai  fini  dell’affidamento  dell’incarico  la  Croce  Rossa  Portogruaro  ha  presentato  apposita  



dichiarazione nella quale attesta di non essere tenuta al versamento dei contributi INPS e INAIL;

Considerato che, in conformità dell'art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36 
del 31/03/2023.:

- il fine che si intende perseguire è quello della promozione della pratica sportiva;
- il contratto ha ad oggetto l'affidamento del servizio di servizio di assistenza sanitaria con ambulanza 

composta da autista soccorritore e da operatore sanitario/soccorritore, dalle ore 9:00 alle ore 13:00 
presso l’impianto sportivo di San Michele al Tagliamento e dalle ore 16:30 alle ore 18:30 presso il  
Palazzetto di San Giorgio al Tagliamento, in occasione dell’evento “Coloriamoci di Sport” che si 
svolgerà nella giornata del 27 settembre 2024;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett.  
b), D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

- la procedura di affidamento e gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalla 
presente determinazione e secondo le indicazioni che verranno a mezzo corrispondenza comunicate  
all’operatore economico, il contratto viene stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del  
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 e si intende 
perfezionato con l’adozione della presente determinazione e la firma dell’affidatario sulla stessa, che 
viene conservata agli atti;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi generali enunciati  
dal D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2024-2026”  e 
s.m.i;

Appurato che la spesa totale di € 400,00 (esente IVA) trova copertura nel Bilancio 2024/2026, esercizio  
2024, cap. n. 954/21 “SPESE PER INTERVENTI IN MATERIA DI TURISMO (FIN. AVANZO LIBERO 
0/5 - SPESE NON RIPETITIVE)”;

Visto l’art.  68 dello Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili  di  settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;



Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 e art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del  
18/08/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di partecipare alle spese organizzative dell’evento “Coloriamoci di Sport” che si  svolgerà presso 
l’impianto sortivo di San Michele al Tagliamento e il Palazzetto di San Giorgio al Tagliamento in  
data 27 settembre 2024;

3. di procedere con un affidamento diretto nei confronti della alla Croce Rossa Italiana – Comitato di  
Portogruaro, Piazza Dogana, 3, 30026 Portogruaro, C.F. e  P.IVA 04209600271, relativo al servizio 
di  assistenza  sanitaria  con  ambulanza  composta  da  autista  soccorritore  e  da  operatore 
sanitario/soccorritore, dalle ore 9:00 alle ore 13:00 presso l’impianto sportivo di  San Michele al  
Tagliamento e dalle ore 16:30 alle ore 18:30 presso il Palazzetto di San Giorgio al Tagliamento, in  
occasione dell’evento “Coloriamoci di Sport” che si svolgerà nella giornata del 27 settembre 2024,  
per un importo pari ad € 400,00 (esente IVA) ;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 400,00 con imputazione sul seguente capitolo:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2024  S  954/21  SPESE PER INTERVENTI 
IN MATERIA DI TURISMO 
(FIN. AVANZO LIBERO 0/5 
- SPESE NON RIPETITIVE)

 07.01  1.03.02.02.005  400,00  20611 - CROCE ROSSA 
ITALIANA COMITATO 
LOCALE DI 
PORTOGRUARO - 
PIAZZA DOGANA 3 , 
PORTOGRUARO (VE) 

5. di dare atto che per eventuali trasporti verso PS e/o Ospedali al costo di 1,50 euro/km e 40 euro/ora  
per ogni ora oltre l’orario, trattandosi di un servizio la cui spesa non è determinabile ex ante, verrà 
eventualmente integrato il presente impegno;

6. di precisare che ai fini dell’affidamento dell’incarico la stessa ha presentato apposita dichiarazione 
nella quale attesta di non essere tenuta al versamento dei contributi INPS e INAIL;

7. di  dare  atto,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari 
previsti  dall’art.  3 della legge n. 136/2010, relativi ai  pagamenti corrispondenti alle varie fasi di 
esecuzione del presente incarico, che il codice identificativo gara (CIG), da indicare nei documenti  
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente CIG.: B311402756;

8. di  dare atto che la prestazione sarà eseguita entro l’anno 2024 e la spesa sarà esigibile entro il  
31/12/2024, a pubblicazione avvenuta;

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 il contratto è da intendersi  
stipulato  mediante  corrispondenza,  secondo  l’uso  del  commercio  e  il  contratto  si  intende 
perfezionato con l’adozione della presente determinazione e la firma dell’affidatario sulla stessa, che 
viene conservata agli atti;



10. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi del d.lgs. 14  
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

11. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 
quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA VILLOTTA
DATA FIRMA: 20/09/2024 10:17:57
IMPRONTA: 39633937393938383638333736353030656439363235616665346538303636626235306534393064


